
ISSN 1691-6158

2014. gada
jūLijs

Nr.10 (60)

3.lpp.

Aizupes pamatskolā, staļģenes 
vidusskolas muižas ēkā, Šķibes 
pamatskolā, jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolā, Liel-
platones internātpamatskolas 
internāta ēkā un izglītības, kul-
tūras un sporta centra «Līdumi» 
filiālē «jaunlīdumi» noslēgusies 
KPFi finansēto energoefektivi-
tātes paaugstināšanas projektu 
realizācija, tomēr vēl līdz au-
gusta vidum tur notiks iekštelpu 
renovācijas darbi, kurus finansē 
jelgavas novada pašvaldība.

«KPFI finansētā projekta ietvaros visās 
sešās izglītības iestādēs tika veikti darbi, kas 
saistīti ar ēku energoefektivitātes paaugstinā-
šanu – ārsienu siltināšana, cokola siltināšana, 
jumta papildus siltināšana, karstā ūdens 
apgādes sistēmas uzlabošana, energoefektīva 
apgaismojuma uzstādīšana, elektroapgādes 
sistēmas nomaiņa un darbības uzlabošana, 
ventilācijas sistēmas montāža, uzstādot me-
hānisko ventilāciju ar rekuperācijas sistēmu. 
Domes deputāti lēma arī par papildu līdzekļu 
piešķiršanu izglītības iestāžu remontdarbiem,» 
norāda Jelgavas novada Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte, piebilstot, ka siltināša-
nas darbi visos sešos objektos jau noslēgušies, 
savukārt remontdarbus plānots pabeigt līdz 
15. augustam. «Objektus regulāri apsekojam, 
notiek iknedēļas sapulces, un varam teikt, ka 
darbi notiek pēc plānotā grafika,» papildina 
viņa. 

Šie seši objekti tika renovēti, īstenojot KPFI 
finansēto energoefektivitātes projektu 3. kārtu. 
«Projekta sekmīgas realizācijas pamatā ir pras-
me sadarboties visām tajā iesaistītajām pusēm, 
kad jebkādu – gan tehnisku, gan saimniecisku 
– problēmu risināšanā valda abpusēja ieintere-
sētība un izpratne. Veikto būvdarbu rezultātā 
ir ne vien uzlabojusies ēku siltumspēja, bet 
arī vizuālais izskats, ierīkotas ugunsdrošības, 
zibensaizsardzības un apsardzes signalizācijas. 
Saskaņā ar projektu konkursa noteikumiem 
tas bija jāpaveic īsā laikā – no pagājušā gada 
decembra līdz šī gada jūnija beigām. Ņemot 
vērā, ka būvdarbi noritēja mācību gada laikā, 

Nosiltinātas vēl sešas 
izglītības iestādes

tika pastiprināti domāts par skolēnu drošību,» 
L.Lonerte atzīst, ka tas bijis pats sarežģītākais, 
jo šis laika periods ietvēra arī ziemas mēnešus, 
kad būvdarbu veikšana ir apgrūtināta. 

Viena no Jelgavas novada pašvaldības 
prioritātēm ir pašvaldības izglītības iestāžu 
sakārtošana, tāpēc pašvaldība startēja arī KPFI 
finansēto projektu 4. kārtā. Tika atbalstīti visi 
trīs projekti, un jūlija vidū siltināšanas darbi 
sākās vēl trīs izglītības iestādēs – Līvbērzes 
vidusskolā, Kalnciema vidusskolā un Vircavas 
pirmsskolas izglītības iestādē. Arī šajā posmā 
projektu realizēšanas termiņš ir ļoti īss – darbi 
jāpabeidz līdz 31. oktobrim. «Šoreiz esam 
optimistiski noskaņoti, jo ir vasara un darbi rit 
pilnā sparā. Plānojam, ka lielāko daļu izdosies 
paveikt līdz mācību gada sākumam, bet ne visu. 
Protams, darbus plānosim tā, lai pēc iespējas 
mazāk tiktu traucēts mācību process, tāpēc 
šajās trīs skolās pirmajos mēnešos audzēkņiem 

FOTO: Aizupes pamatskola ir viena no sešām pašvaldības izglītības iestādēm, kas šogad tika siltināta. Kā norāda 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte, šis arī bija viens no sarežģītākajiem objektiem, jo skolas ēka ir 
veca un celtniecības procesā atklājās neparedzēti darbi, kas prasīja papildu līdzekļus. 

jelgavas novadā īstenotie energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekti (17.12.2013. – 30.06.2014.), eiro

Objekts	 Kopējais		 t.sk.	KPFI		 t.sk.	pašvaldības
	 finansējums		 		 	siltināšanai	
	 	 	 un	remontiem
Aizupes	pamatskola	 566	404,99	 160	862,79	 405	542,20
Staļģenes	vidusskolas	muižas	ēka	 342	184,69	 71	111,82	 271	072,87
Šķibes	pamatskola	 491	093,36	 94	151,74	 396	941,62
Jelgavas	novada	Mūzikas	
un	mākslas	skola	 269	980,54	 32	873,49	 237	107,05
Lielplatones	internātpamatskolas	
internāta	ēka	 245	484,33	 148	485,27	 96	999,06
IKSC	«Līdumi»	filiāle	«Jaunlīdumi»	 372	158,95	 122	131,33	 250	027,62
Kopā	 2	287	306,86	 629	616,44	 1	657	690,42

tomēr būs jāpiecieš nelielas neērtības,» stāsta 
L.Lonerte, piebilstot, ka ir izstrādāta tehniskā 
dokumentācija arī Kalnciema pirmsskolas 
izglītības iestādes «Mārīte» renovācijai.

Nākamajā plānošanas periodā, no 2014. 

līdz 2017. gadam, pašvaldība orientēsies uz 
teritorijas labiekārtošanu – kā pie izglītības 
iestādēm, tā novada teritorijā kopumā.

JNZ

Līvbērzes pagastā sākušies tilta 
pār Bērzi remontdarbi. Tā kā tilts 
ir daļa no valsts autoceļa P98 
jelgava–Tukums, remontdarbi 
tiek veikti par valsts līdzekļiem.

Uz to, ka šis tilts ir kritiskā stāvoklī, norāda 
Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne, stāstot, ka pirms vairākiem gadiem 
gan tas mazliet ticis «uzfrišināts» – pēc tam, 
kad pagasta iedzīvotāji palīgā aicināja televīzi-
ju. «Toreiz nedaudz pielaboja tilta margas un 
klājumu, jo pāri braucām palēkdamies – asfaltā 
bija iesēdums. Kopš tā laika nekas nav darīts, 
bet tilta stāvoklis gadu no gada tikai pasliktinā-
jās. Arī gājējiem atvēlētā josla pilnībā sabrukusi 
– pa caurumiem var redzēt metāla stiegras un 
pat upi – un pārvietoties pa to jau bija kļuvis 
nedroši,» neslēpj R.Medne.

Tieši tilta kritiskais stāvoklis bija galvenais 
iemesls, kāpēc sākti tā remontdarbi. «Tilts 
atrodas apdzīvotā vietā – Līvbērzē. Tā brauk-
tuves un ietvju tehniskais stāvoklis neatbilda 
satiksmes drošības prasībām, tika apdraudēta 
gājēju pārvietošanās,» rezumē VAS «Latvijas 
valsts ceļi» (LVC) Tiltu daļas vadītājs Māris 
Dūzelis. Šogad valsts atradusi līdzekļus tilta 
remontam. Darbi sākās jūnija beigās un jāpa-
beidz 135 dienu laikā pēc līguma noslēgšanas 
brīža – kā norāda LVC, līgums noslēgts 4. jū-
nijā, tādējādi darbi jāpabeidz līdz 16. oktobrim. 
Uzņēmumā skaidro, ka būvdarbi tiks veikti 
divos posmos, lai varētu nodrošināt satiksmi 
pār tiltu – remontdarbu laikā slēgt tiltu nav 
plānots. Pirmajā darbu posmā tiks remontēta 
viena tilta puse, nodrošinot kustību pa otru 
pusi; pēc tam tiks remontēta otra puse, satiksmi 
nodrošinot pa izremontēto tilta daļu.

Saskaņā ar iepirkuma konkursu tiltu remon-
tē SIA «Tilts». LVC ar uzņēmumu noslēguši 
līgumu par divu tiltu remontdarbiem – Bērzes 
tilta atjaunošanu valsts reģionālā autoceļa P98 
Jelgava–Tukums 8,90. kilometrā un Tirzas 
tilta atjaunošanu valsts reģionālā autoceļa P34 
Sinole–Zeltiņi–Silakrogs 9,20. kilometrā – par 
kopējo līguma summu 232 577,22 eiro bez 
PVN. Bērzes tilta remonts izmaksās 103 000 
eiro bez PVN. Jāpiebilst, ka vēlmi remontēt 
Bērzes tiltu bija izteikuši pieci uzņēmumi.

LVC Tiltu daļas vadītājs M.Dūzelis norāda, 
ka nākamgad paredzēts uzsākt un 2016. gadā 
pabeigt Vircavas tilta rekonstrukcijas darbus 
autoceļa P94 Jelgava–Staļģene–Code trešajā 
kilometrā. 

JNZ

Remontē	tiltu	
pār	Bērzi

2013./2014. mācību gadā 
centralizētos eksāmenus 
kārtoja 105 jelgavas nova-
da vidējās izglītības iestāžu 
absolventi un 57 Zaļenieku 
Komerciālās un amatniecības 
vidusskolas audzēkņi. Vis-
augstākie rezultāti jelgavas 
novada skolu absolventiem ir 
latviešu valodas un Latvijas 
un pasaules vēstures eksāme-
nā.

Jelgavas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes galvenā speciāliste izglītības 
satura un programmu jautājumos Eva 
Fišere norāda, ka latviešu valodas ek-
sāmenā trīs novada skolas uzrādījušas 
labākus rezultātus nekā vidēji valstī 
(52,71 procents): Līvbērzes vidusskolai 
– 63,8 procenti, Kalnciema vidusskolai 
– 60,3 procenti, Elejas vidusskolai –58,9 
procenti. Vēl labāki rezultāti nekā vidēji 
valstī (42,6 procenti) ir Latvijas un pasau-

les vēstures eksāmenā: Elejas vidusskolai 
– 67,6 procenti, Kalnciema pagasta vidus-
skolai – 65,3 procenti un Jelgavas novada 
Neklātienes vidusskolai – 43,6 procenti. 
«Latviešu valodas eksāmenā uzrādītie 
rezultāti liecina par labu izglītības kva-
litāti – stabilām zināšanām un prasmēm. 
Savukārt Latvijas un pasaules vēstures 
eksāmenā ir labi rezultāti, jo to izvēlas 
kārtot tie, kam ir interese un motivācija, 
tas nav obligātais eksāmens. Skolotāji 
atzīst, ka vēstures zināšanas mūsu no-
vada jaunieši papildina un nostiprina, 
darbojoties jaunsargu kustībā,» norāda 
E.Fišere. Jāpiebilst, ka obligāto latviešu 
valodas eksāmenu kārtoja 127 absolventi, 
bet vēstures eksāmenu – 75.

Vēl absolventi kārtoja obligāto centrali-
zēto matemātikas eksāmenu (127 audzēk-
ņi), obligāto eksāmenu svešvalodā: angļu 
valodā – 91, krievu valodā – 75, eksāmenu 
bioloģijā kārtoja septiņi vidusskolēni. 

Vislabākie rezultāti – 
latviešu valodā un vēsturē Lai pierādītu, ka iecerētā aku-

mulatoru pārstrādes rūpnīca 
Kalnciemā neradīs kaitējumu vi-
dei un cilvēku veselībai, siA «East 
- West Finances» organizēja 
braucienu uz līdzīgām rūpnīcām 
Polijā. Tajā varēja piedalīties 
ikviens interesents. 

Uz Poliju iepazīt akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcas darbu devās vairāki Jelgavas novada 
domes deputāti, amatpersonas, Kalnciema 
pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Andersons 
un pieci Kalnciema pagasta iedzīvotāji. Vizītes 
laikā viņi apmeklēja divas šādas rūpnīcas, no 
kurām viena darbojas jau divdesmit gadus, 
tikās gan ar ražotņu, gan pašvaldību pār-
stāvjiem, darbiniekiem, tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem. 

«Es Polijā pārliecinājos, ka akumulatoru 
pārstrādes rūpnīca nav tik briesmīga, kā stāsta. 
Polijā tāda rūpnīca atrodas pilsētā ar 35 000 
iedzīvotāju, un nedomāju, ka poļi to pieļautu, 
ja tas būtu bīstami,» stāsta kalnciemnieks 
Valentīns Toleiķis. Viņš pārliecinājās, ka šādas 
rūpnīcas tuvumā var atrasties gan dzīvojamās 
mājas, gan sabiedriskas ēkas, pat skola, ezeri, 

Iepazīstas	ar	akumulatoru	pārstrādes	rūpnīcām	Polijā
koki – ne videi, ne cilvēkiem postījums netiek 
nodarīts. «Es speciāli noskatījos procesu, kad 
tiek atvērts katls uz izliets svins. Pārliecinājos: 
ja viss izveidots pareizi, ne smaku, ne putekļu 
nav, jo viss iesūcas filtros,» stāsta V.Toleiķis, 
norādot, ka Kalnciemā tuvākā dzīvojamā māja 
atrastos apmēram 300 metru attālumā, skola 
– 600 metru attālumā, bet Lielupe – dažu simtu 
metru attālumā. «Polijas rūpnīcas turklāt ir 
krietni lielākas nekā Kalnciemā iecerētā – tur 
viena rūpnīca pārstrādā 60 000 tonnu gadā, 
otra – 40 000 tonnu, bet Kalnciema rūpnīcas 
plānotā jauda ir 15 000 tonnu gadā,» piebilst 
Kalnciema iedzīvotājs.

Tiem, kas bija devušiem uz Poliju, bija 
iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, 
piemēram, par iespējamo lietus notekūdeņu 
piesārņojumu, iedzīvotāju attieksmi, darba 
drošības jautājumiem. «Pirmkārt, tā ir sakār-
tota vide. Otrkārt, 20 gadu laikā, kopš darbojas 
viena no rūpnīcām, vietējai pašvaldībai ar to 
nav bijušas problēmas. Treškārt, uzrunāju divus 
ap 50 gadu vecus vīriešus, kuri dzīvo līdzās 
rūpnīcai esošajā mājā. Viņi pat īsti nesaprata, 
kāpēc jautāju, vai un kā viņu dzīvi ietekmē 
blakus esošā akumulatoru rūpnīca, jo nekādu 
sūdzību par tās darbību viņiem nav,» šie un vēl 

citi argumenti nostiprinājuši novada domes 
deputāta Aigara Strupuļa viedokli, ka Jelgavas 
novads no akumulatoru pārstrādes rūpnīcas 
tikai iegūs – tās būs jaunas darbavietas, nodokļi 
pašvaldības budžetā, sakārtota bijušā būvnie-
cības kombināta teritorija. 

Tomēr ne visiem pēc brauciena ir pozitīvs 
viedoklis. Pret šādas rūpnīcas celtniecību 
Kalnciemā ir novada domes deputāte Irina 
Dolgova, tomēr viņa uz Poliju apskatīt rūpnīcas 
nebrauca. «Plānotajai rūpnīcai ir noteikta A 
bīstamības pakāpe, jo rūpnīcas saimnieciskā 
darbība paredz būt saistīta ar indīgām ķī-
miskām, bioloģiski aktīvām un radioaktīvām 
vielām (priekšmetiem, iekārtām) tādos dau-
dzumos, kas ražošanas avāriju vai kādu ārēju 
faktoru iedarbes rezultātā var izraisīt valsts 
mēroga ārkārtējas situācijas. Esmu pret ne 
tikai tāpēc, ka mana ģimene dzīvo Kalnciema 
pagastā, bet galvenokārt tāpēc, ka neatbalstu 
šādas rūpnīcas celšanu Jelgavas novadā un 
Latvijā kopumā. Man rūp iedzīvotāju dzīvība 
un veselība. Man rūp mūsu bērnu nākotne, un 
es respektēju cilvēku tiesības dzīvot drošā un 
veselīgā vidē,» tā deputāte. 

3.lpp.



22014. gada jūlijs AKTuāLi

ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS –  
KAS JUMS JĀZINA 

Āfrikas cūku mēra izsludinātās ārkārtējās situācijas teritorija (ārpus karantīnas zonas) - Daugavpils novada Ambeļu, Biķernieku, Demenes, Dubnas, Laucesas, 
Maļinovas, Naujenes, Salienas, Skrudalienas, Tabores, Vecsalienas un Višķu pagasts; Aglonas novads; Krāslavas pilsēta, Krāslavas novada, Aulejas, Izvaltas, Ūdrīšu, 
Kombuļu pagasts un Kuplavas pagasta rietumu daļa no autoceļa Priedaine – Dvorišķi; Dagdas novada Andrupenes un Šķaunes pagasts; Zilupes novads; Rēzeknes 
novada Kaunatas pagasts, Mākoņkalna pagasts un Pušas pagasts; Ludzas novada Brigu pagasts, Isnaudas pagasts, Istras pagasts, Nirzas pagasts, Ņukšu pagasts, 
Pildas pagasts un Rundēnu pagasts; Ciblas novads.  

MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM IEDZĪVOTĀJIEM MEDNIEKIEM 
 

 Reģistrējiet dzīvniekus Lauksaimniecības datu centra (LDC) 
datu bāzē! Dzīvnieku saslimšanas gadījumā tas atvieglos 
slimības uzraudzību un kompensācijas saņemšanu!  

 PVD inspektori pārbaužu laikā Jūsu saimniecībā 
pārliecināsies par mājas cūku veselību un ņems pārbaudes 
laboratoriskajām analīzēm. 

 Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības 
pasākumus:  
 Cūkas atļauts kaut tikai pašpatēriņam, informējot par to 

veterinārārstu! Iegūto gaļu aizliegts izvest ārpus 
saimniecības!  

 Turiet cūkas iekštelpās! Nepieļaujiet to kontaktu ar meža 
cūkām! 

 Cūku pārvietošanu saskaņojiet ar PVD!  
 Dezinficējiet autotransportu un citu aprīkojumu, kas tiek 

izmantots lauksaimniecības dzīvnieku vai iespējami inficētu 
materiālu (dzīvnieku barība, mēsli, virca, pakaiši) 
pārvešanai! 

 Neizmantojiet medību drēbes, apavus un aprīkojumu, 
dodoties kopt un barot cūkas! Regulāri mazgājiet rokas! 

 Neizbarojiet cūkām un citiem mājdzīvniekiem nomedīto 
mežacūku gaļas atliekas, nokauto mājas cūku kaušanas 
blakusproduktus un virtuves atkritumus! 

 Lai nepakļautu riskam cūku novietni, neielaidiet tur 
nepiederošās personas! 

 Nepieļaujiet mīļdzīvnieku - suņu, kaķu - iekļūšanu kūtī! 
 Pie ieejas novietnē izvietojiet dezinfekcijas paklājus, veiciet 

deratizāciju! 
 Neizmetiet mežā nobeigušos mājdzīvniekus! 
 Pakaišiem lietojiet materiālu, kas nevar nonākt vai nav bijis 

saskarē ar meža cūkām! 
 Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties 

informējiet veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir 
nobeigušās! 

 
 Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju 

saimniecību no slimībām: 
 
 Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet 

dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktus: gaļu un 
gaļas produktus, pienu un piena produktus! Tie tiks 
konfiscēti un nodoti iznīcināšanai! 
 

 Neizvediet cūkgaļu un tās izstrādājumus no ārkārtas 
situācijas teritorijas! 

 

 Ārkārtējās situācijas teritorijā neievediet nezināmas 
izcelsmes gaļu, ja vien nav iespējams pierādīt tās 
izcelsmi (gaļai jābūt oriģinālajā iepakojumā, ar 
pievienotu pirkuma čeku)!  

 

 Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas 
cūkas, neejiet pie tām kūtī! 

 

 Nepārvietojiet bez PVD atļaujas karantīnas teritorijā 
citus lauksaimniecības dzīvniekus! 

 

 Dodoties mežā ogot vai sēņot, kā arī apmeklējot 
tūrisma vietas, nemetiet sviestmaižu vai citu pārtikas 
produktu atkritumus mežā vai ceļmalā!  

 

 Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu 
notīriet un nomainiet apģērbu un apavus!  

 

 Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai 
auto, atgriežoties mājās ar ūdeni noskalojiet 
pārvietošanās līdzekļu riteņus!  

 

 Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās 
tirdzniecības vietās!  

 
 Par nomedīto meža cūku informējiet PVD un 

Valsts meža dienestu (VMD). 
 

 Medību laikā neizmantojiet medību suņus, lai 
neveicinātu meža cūku pārvietošanos! 

 
 Par atrastu nobeigušos meža cūku nekavējoties 

sazinieties ar PVD, lai noņemtu paraugu 
laboratoriskajai izmeklēšanai!  

 
 Neveiciet medījumu pirmapstrādi un 

uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku 
novietnē!  

 
 Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus - 

dzīvnieku iekšējos orgānus un ādas! 
 

 Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un 
atliekas mājdzīvniekiem! 

 
 Mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, 

apavus, apģērbu un auto transportu!  
 

 Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami 
apstrādātu meža cūkas gaļu!  

 
 Neizvediet no izsludinātās ārkārtējās situācijas 

teritorijas nomedīto meža cūku gaļu un gaļas 
produktus! 

 
 

 

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM! 
Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem un ciemiņiem!  

Būsim atbildīgi kopā un katrs to ievērosim!  
 

www.pvd.gov.lv, PVD Dienvidlatgales pārvalde Varšavas iela 24, Daugavpils, LV-5404, tālr. 65434599, 65434699, e-pasts: 
Dienvidlatgale@pvd.gov.lv, PVD Ziemeļlatgales pārvalde Liepu iela 33, Rēzekne, tālr. 64622160, 64622177, e-pasts: Ziemellatgale@pvd.gov.lv 

izvērtējot āfrikas cūku mēra 
(āCM) izplatību Latgales pusē, 
pagājušajā nedēļā sasaukta 
jelgavas pilsētas, jelgavas un 
Ozolnieku novadu apvienotās 
civilās aizsardzības komisijas 
pārstāvju un ekspertu vadības 
sēde, lai sadarbībā ar Pārtikas 
un veterināro dienestu (PVD) 
apzinātu iespējamos riskus āCM 
izplatībai Zemgales reģionā 
un veiktu nepieciešamos pre-
ventīvos pasākumus. jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune akcentē, ka šis 
jautājums vasarā, ņemot vērā, 
ka daudziem ir atvaļinājums 
un ģimenes plāno izbraucienus 
pa Latviju, arī uz Latgali, ir vēl 
jo vairāk aktuāls, jo tieši cilvēks 
var kļūt par šīs bīstamās infek-
cijas pārnēsātāju.

Pašlaik ĀCM skāris Latgales reģionu, 
viens gadījums jau konstatēts Vidzemē, un, 
kā norāda PVD Dienvidzemgales pārvaldes 
vadītājs Jānis Grosbārdis, tā ir ļoti lipīga 
infekcijas slimība, kas izplatās kontakta ceļā. 
«Kaut arī tā nav bīstama cilvēkiem un citu 
sugu dzīvniekiem, viņiem ir svarīga loma 
slimības pārnešanā – ja dabiskā ceļā Zemga-
les reģionu ĀCM teorētiski varētu sasniegt 
šī gada ziemā vai nākamajā pavasarī, tad, 
iesaistoties cilvēka faktoram, mūspusē tas 
var uzliesmot kaut rīt,» uz ĀCM inficēšanās 
draudiem norāda PVD Dienvidzemgales 
pārvaldes vadītājs, pašvaldību un iedzīvotājus 
aicinot ievērot nepieciešamos piesardzības 
pasākumus.

Lielākajā novietnē novadā – 
vairāk nekā 700 cūku

PVD Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs 
informē, ka šobrīd ārkārtas situācija izsludi-
nāta astoņos novados Latgales reģionā, kur 
ĀCM konstatēts 22 mežacūkām un piecās 
mājas cūku turētāju saimniecībās. Kaut 
arī pašlaik Zemgali infekcija nav skārusi, 
J.Grosbārdis akcentē, ka šobrīd ir ļoti svarīgi 
nodrošināt visus pasākumus, īpaši operatīvi 
un precīzi darbojoties slimības skartajos 
punktos Latgalē, lai nepieļautu slimības 
tālāku izplatību. «Arī šajās nedēļās mūsu 
Dienvidzemgales pārvaldes darbinieki strādā 
slimības skartajā teritorijā Latgalē, veicot 
slimības apkarošanu,» tā viņš.

«Dienvidzemgales pārvaldes uzraudzībā, 
ieskaitot Jelgavas novadu, ir deviņas paš-
valdības, un saskaņā ar Lauksaimniecības 
datu centra datiem šajā teritorijā kopumā 
173 saimniecībās ir reģistrētas 84 000 mājas 
cūkas, kuru lielākā daļa ir deviņās lielās cūku 
novietnēs. Jelgavas novadā lielākā cūku no-
vietne atrodas Sesavas pagastā, un saskaņā 
ar Latvijas datu centra aktuālo informāciju 
šobrīd saimniecībā reģistrēta 721 cūka,» 
situāciju raksturo J.Grosbārdis, skaidrojot, ka 
daudzās reģistrētajās saimniecībās jau gada 
sākumā PVD inspektori veica kontroles, 
pārliecinoties par biodrošības pasākumu ie-
vērošanu, un 16. jūnijā apsekota arī Jelgavas 
novadā lielākā cūku novietne – saimniecība 
«Saulstari» Sesavas pagastā. «Neatbilstības 
tajā netika konstatētas, un kopumā situācija 
raksturojama kā apmierinoša, veterinārās 
prasības tiek ievērotas,» pārbaužu rezultātus 
atklāj PVD pārvaldes vadītājs.

Visas mājas cūkas jāreģistrē 
Taču ne visi saimnieki ir atbildīgi un īpaši 

šajā situācijā, kad Latgales reģionā konstatēts 
ĀCM, apzinās iespējamos riskus. Proti, pie-
redze apliecina, ka nereti saimnieks piemājas 
kūtiņā tur vienu, divas cūkas, taču Lauksaim-
niecības datu centrā tās nav reģistrējis. Un 
tieši nereģistrētās mājas cūku novietnes ir 
viena no būtiskākajām problēmām, kas varē-
tu apgrūtināt darbu, saskaroties ar infekcijas 
izplatību. «Ja teritorijā tiek konstatēts ĀCM, 
dienesta inspektori nekavējoties var apsekot 
visas karantīnas zonā esošās reģistrētās cūku 
novietnes un noņemt analīzes laboratoris-
kiem izmeklējumiem. Taču darbu apgrūtina 

tas, ja mājas cūkas nav reģistrētas,» situāciju, 
kāda iespējama arī Jelgavas novadā un pat 
pilsētā, ieskicē J.Grosbārdis, mājas cūku 
saimniekus, pat ja tiek turēta tikai viena 
cūka, aicinot dzīvniekus reģistrēt Lauksaim-
niecības datu centra datu bāzē, jo tas būtiski 
atvieglotu inspektoru darbu. «Un, protams, 
cūku turētājiem jāņem vērā, ka slimības 
uzliesmojuma gadījumā kompensācijas 
tiktu maksātas tikai tiem saimniekiem, kuri 
ir reģistrējuši dzīvniekus,» tā viņš.

Mednieki aicināti ziņot par 
aizdomīgām mežacūkām

Līdztekus plānveida PVD veiktajām 
kontrolēm reģistrētajās cūku novietnēs, 
pārliecinoties par biodrošības pasākumu ie-
vērošanu, pašlaik turpinās asins paraugu no-
ņemšana monitoringa programmu ietvaros. 
J.Grosbārdis skaidro, ka Dienvidzemgales 
pārvaldes teritorijā asins paraugi izmeklēša-
nai uz ĀCM jānoņem 200 mājas cūkām un 
300 mežacūkām. «Pašlaik asins paraugi ir pa-
ņemti apmēram 100 cūkām un sadarbībā ar 
medniekiem – 70 mežacūkām, un mednieki 
tiek aicināti iesaistīties nomedīto mežacūku 
paraugu iesniegšanā izmeklēšanai uz ĀCM,» 
tā pārvaldes vadītājs, piebilstot, ka par katru 
laboratoriskajai testēšanai derīgu (kvalita-
tīvu) iesniegto paraugu PVD medniekam 
nodrošina samaksu 21,30 eiro apmērā.

Informāciju par paraugu pieņemšanas 
kārtību un iesaiņojamo materiālu var saņemt 
PVD teritoriālajās struktūrvienībās – PVD 
Dienvidzemgales pārvalde atrodas Jelgavā, 
Helmaņa ielā 10. Tāpat PVD sagatavojis 
informatīvos materiālus un bukletus, kuros 
uzskatāmi parādīts, kā pareizi noņemt parau-
gus. Tie pieejami arī internetā – PVD mājas 
lapā www.pvd.gov.lv.   

Tāpat arī mednieki lūgti ievērot piesar-
dzības pasākumus, kā arī ziņot PVD par 
ikvienu mežā pamanītu aizdomīgu gadījumu, 

teiksim, ja novērota netipiska mežacūku 
uzvedība, ja ir atrasts mežacūkas līķis. «Par 
to noteikti jāziņo PVD pa tālruni 63007694 
vai 63021124,» tā J.Grosbārdis. Jāpiebilst, 
ka Jelgavas novadā saskaņā ar Zemgales 
virsmežniecības informāciju ir vairāk nekā 
70 medību iecirkņi.

Kartē atzīmēs cūku novietnes
Savukārt Zemgales iedzīvotāji, ņemot vērā 

bīstamību, tiek aicināti atturēties apmeklēt 
teritorijas Latgalē, kur ir izsludināta ārkārtas 
situācija. «Pavisam vienkāršs piemērs – ja 
cilvēks nonāk kontaktā ar inficētu dzīvnieku, 
piemēram, Latgales mežos ogojot, sēņojot, 
medījot un kaut vai tikai iekāpjot mežacūkas 
izkārnījumos un vēlāk viesojoties saimnie-
cībā, kurā tiek turētas cūkas, viņš kļūst par 
infekcijas pārnēsātāju un rada nopietnus 
draudus infekcijas izplatībai vēl neskartajā 
teritorijā,» skaidro PVD pārvaldes vadītājs.

Viņš apliecina, ka PVD Dienvidzemgales 
pārvalde, konstatējot ĀCM mūsu reģionā, 
savas kompetences ietvaros spēs operatīvi 
reaģēt un veikt visus nepieciešamos drošības 
pasākumus, un aicina pašvaldības izvērtēt 
savus resursus un gatavību iesaistīties si-
tuācijas risināšanā atbilstoši normatīvajos 
aktos paredzētajam, tostarp nodrošinot 
teritorijā kritušo vai slimības apkarošanas 
ietvaros nonāvēto dzīvnieku sadedzināšanu 
vai aprakšanu.

Jāpiebilst, ka Jelgavas pilsētas, Jelgavas un 
Ozolnieku novadu apvienotās civilās aizsar-
dzības komisijas vadības sēdē panākta vieno-
šanās, ka PVD pašvaldībām, tostarp Jelgavas 
novada pašvaldībai, iesniegs speciālu karti, 
kurā atzīmētas visas mūsu reģionā reģistrētās 
lopu novietnes. «Ja pašvaldības rīcībā būs 
šāda informācija, tas būtiski atvieglos ope-
ratīvo dienestu darbu ārkārtas situācijā, kas 
nav izslēgta saistībā ar ĀCM izplatību Latvijā. 
Turklāt būtiski, ka šo informāciju varēsim 
aktualizēt atbilstoši reālajai situācijai – tā kā, 
visticamāk, arī mūsu novadā ir nereģistrētas 
lopu novietnes jeb piemājas saimniecības, 
kurās turētās cūkas nav reģistrētas, tad arī tās 
varētu apzināt un iekļaut PVD sagatavotajā 
kartē,» tā Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Z.Caune. 

JNZ 
Foto: no PVD arhīva

PVD brīdina: arī Zemgalē var 
uzliesmot cūku mēris

FOTO: Lai nepieļautu āfrikas cūku mēra tālāku izplatību, tostarp Zem-
galē, ir ļoti svarīgi nodrošināt visus pasākumus, īpaši operatīvi un precīzi 
darbojoties slimības skartajos punktos Latgalē. Šajās nedēļās slimības 
skartajā teritorijā Latgalē strādā arī PVD Dienvidzemgales pārvaldes 
darbinieki, veicot slimības apkarošanu.

Kopš	9.	jūlija	PVD darbojas 
Āfrikas	cūku	mēra	

«karstais» telefons 20260400 
(katru	dienu	no	pulksten	8	līdz	21)	
–	informācijai	par	Āfrikas	cūku	mēra	

profilakses	un	apkarošanas	pasākumiem.	
Detalizēta	informācija	par	šo	slimību	un	
profilakses	pasākumiem	pieejama	arī	
PVD	mājas	lapā	www.pvd.gov.lv.

PVD Dienvidzemgales pārvalde 
atrodas jelgavā, Helmaņa ielā 10. 

Tālrunis 63007694.



32014. gada jūlijsZiņAs

jelgavas novada pašvaldība 
izsludina konkursu uz Vilces pa-

matskolas matemātikas – 
fizikas skolotāja amatu.

Prasības pretendentiem:
1.	Augstākā	pedagoģiskā	 izglītība	 vai	
augstākā	izglītība;
2.	Apgūta	 akreditēta	 programma	pe-
dagoģijā.

iesniedzamie dokumenti:
1.	Pieteikuma	vēstule;
2.	Profesionālās	darbības	apraksts	(CV);
3.	Izglītību	un	kvalifikāciju	apliecinošu	
dokumentu	kopijas.

Pieteikuma	dokumentus	sūtīt	pa	
e-pastu	vilcespsk@jelgavasnovads.lv	

līdz 18. augustam.

jelgavas novada pašvaldība 
aicina pieteikties 

Pašvaldības policijas 
inspektora amata vakancei

Prasības pretendentiem:
1.	Ir	pilngadīgs	Latvijas	pilsonis;
2.	Nav	 sodīts	 par	 tīšu	 noziedzīgu	 no-
darījumu	 –	 neatkarīgi	 no	 sodāmības	
dzēšanas	vai	noņemšanas;
3.	Nav	sodīts	par	tīšu	noziedzīgu	nodarī-
jumu,	atbrīvojot	no	soda;
4.	Nav	saukts	pie	kriminālatbildības	par	
tīša	 noziedzīga	 nodarījuma	 izdarīšanu,	
izņemot	 gadījumu,	 kad	 pretendents	 ir	
saukts	pie	kriminālatbildības,	bet	krimi-
nālprocess	pret	to	izbeigts	uz	reabilitējoša	
pamata;
5.	Ir	ieguvis	vismaz	vidējo	izglītību;
6.	 Ir	 vismaz	 trīs	 gadu	pieredze	 policijā	
vai	 Valsts	 robežsardzē	 pēdējo	 piecu	
gadu	laikā;
7.	Ir	praktiskā	darba	pieredze	adminis-
tratīvo	pārkāpumu	lietās;
8.	 Ir	 izpratne	 par	 Pašvaldības	 policijas	
darba	uzdevumiem;
9.	Ir	zināšanas	par	normatīvajiem	aktiem,	
kas	regulē	Pašvaldības	policijas	darbu;
10.	Ir	labas	iemaņas	darbā	ar	«MS	Office»	
programmām;
11.	Ir	iegūta	B	kategorijas	autovadītāja	
apliecība;
12.	Priekšrocība	var	tikt	dota	pretenden-
tam	ar	juridisko	izglītību.

Pieteikumu vakancei uz jelgavas 
novada Pašvaldības policijas inspek-
tora amatu, profesionālās darbības 
aprakstu (CV), izglītību apliecinoša 

dokumenta kopiju un izziņu no 
iekšlietu ministrijas informācijas 

centra sodu reģistra sūtīt jelgavas 
novada Pašvaldības policijai: 
Pasta	iela	37,	Jelgava,	LV-3001	(ar	
norādi	«Vakancei	uz	Pašvaldības	poli-
cijas	inspektora	amatu»),	vai	iesniegt	
personīgi	Jelgavas	novada	Pašvaldības	
policijā	Pasta	ielā	37,	Jelgavā,	307.	ka-
binetā,	darba	laikā,	iepriekš	sazinoties	
pa	tālruni	63012254	vai	20242360,	

līdz 2014. gada 31. jūlijam.

jelgavas novada 
pašvaldība izsolēs pārdod 
nekustamo īpašumu
Jelgavas	novada	pašvaldība	2014.	gada	5.	
augustā	pulksten	10.30	Platones	pagasta	pār-
valdē	 («Atspulgi»,	Platones	pagasts,	 Jelgavas	
novads)	 rīko	atklātu	mutisku	 izsoli	nekusta-
majam	īpašumam	«Skolas	lauks»	Lielvircavā,	
Platones	pagastā,	Jelgavas	novadā,	ar	kadastra	
Nr.54700070278,	kas	sastāv	no	neapbūvētas	
zemes	vienības	0,7972	ha	platībā	ar	kadastra	
apzīmējumu	54700070256.	Izsoles	sākumce-
na	–	1200	EUR.
Ar	izsoles	noteikumiem	var	iepazīties	Platones	
pagasta	pārvaldē	«Atspulgos»,	Platones	pagas-
tā,	Jelgavas	novadā,	vai	Jelgavas	novada	paš-
valdībā	Pasta	ielā	37,	Jelgavā,	sekretariātā.
Pieteikumu	 reģistrācija	 tiek	 veikta	Platones	
pagasta	pārvaldē	ne	vēlāk	kā	līdz	2014.	gada	
5.	augusta	pulksten	10.
Izsolāmo	objektu	var	apskatīt,	iepriekš	sazino-
ties	pa	tālruni	29254629.

Jelgavas	novada	pašvaldība	2014.	gada	6.	au-
gustā	pulksten	10.30	Svētes	pagasta	pārvaldē	
(Dzirnavu	iela	1,	Svēte,	Svētes	pagasts,	Jelgavas	
novads)	 rīko	atklātu	mutisku	 izsoli	nekusta-
majam	 īpašumam	«Gāzēji»	Svētes	pagastā,	
Jelgavas	novadā,	kas	 sastāv	no	apbūvētas	
zemes	vienības	2,08	ha	platībā	ar	kadastra	
apzīmējumu	54820060021,	dzīvojamās	mājas	
un	kūts.	Izsoles	sākumcena	–	5500	EUR.
Ar	 izsoles	noteikumiem	var	 iepazīties	Svētes	
pagasta	 pārvaldē	Dzirnavu	 ielā	 1,	 Svētē,	
Svētes	pagastā,	Jelgavas	novadā,	vai	Jelgavas	
novada	pašvaldībā	Pasta	 ielā	37,	 Jelgavā,	
sekretariātā.
Pieteikumu	reģistrācija	tiek	veikta	Svētes	pa-
gasta	pārvaldē	ne	vēlāk	kā	līdz	2014.	gada	6.	
augusta	pulksten	10.
Izsolāmo	objektu	var	apskatīt,	iepriekš	sazino-
ties	pa	tālruni	29522868.

No novada skolām vislabākos sasniegu-
mus uzrādījuši Elejas vidusskolas absolventi, 
visos eksāmenos apsteidzot valsts vidējos 
rādītājus. Īpaši augsti rezultāti ir angļu valodā 
– 70,7 procenti (valstī vidēji – 56,16 procenti). 
«Lielākā daļa šīs skolas svešvalodu eksāmenu 
kārtotāju saņēmuši B2 līmeni gan angļu valodā 
(53 procenti), gan krievu valodā (69 procenti). 
Jau vairākus gadus Elejas vidusskolai ir labi 
sasniegumi matemātikā, un šogad iegūti 57 
procenti, kad valstī vidējais rādītājs ir tikai 

iepazīstas ar akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcām Polijā

Valsts vides dienesta pārstāve Simona 
Mirka skaidro, ka kategorija tiek piešķirta, 
izvērtējot uzņēmuma darbību un ražošanā 
izmantotās tehnoloģijas. Viņa norāda, ka 
tuvākajā apkārtnē ir vairāki ražošanas uz-
ņēmumi, kam piešķirta A kategorijas vides 
piesārņojuma pakāpe, piemēram, biokoģe-
nerācijas stacija «Fortum Jelgava» Jelgavā, 
piena pārstrādes rūpnīca «Latvijas piens» Jel-
gavā, riepu pārstrādes un augsnes attīrīšanas 
uzņēmums «E Daugava» Ozolnieku novadā, 
putnu ferma «Lielzeltiņi» Bauskā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Ilze Vītola norāda, ka brauciena 
laikā tika kliedētas šaubas par teorētiskajiem 
riskiem, ko varētu izraisīt akumulatoru pār-
strādes rūpnīca. «Akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcu tuvumā putni lido, dārzi zaļo, cilvēki 
dzīvo, jūtamu smaku ārā nebija, ūdeņu pie-
sārņojumu nemanījām – tieši otrādi, netālu 
no rūpnīcas redzējām zivjaudzētavu, kurā 
bija gan zivis, gan peldējās cilvēki. Tas nozīmē, 

ka, ievērojot visus tehnoloģiskos procesus kā 
rūpnīcas būvniecības, tā darbības laikā, šāda 
rūpnīca kaitējumu videi un cilvēku drošībai 
nerada,» argumentē I.Vītola, piebilstot, ka 
viena no apmeklētajām rūpnīcām atzīta par 
sakoptu vides objektu. Tāpat delegācija pār-
liecinājusies, ka arī pašiem rūpnīcas darbinie-
kiem jārūpējas par savu veselību un jāievēro 
darba drošības pasākumi un prasības. «Mēs 
Polijā arī uzrunājām pašvaldības pārstāvjus, 
jautājot, kā viņi rīkotos mūsu vietā. Viņi atbil-
dēja, ka atļautu būvēt akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcu, jo tagad tehnoloģijas ir modernas un 
tas ļauj būtiski mazināt iespējamos riskus. Viņi 
piebilda, ka jānodrošina kontrole pār rūpnie-
cības procesu, lai pārliecinātos, ka viss tiek 
izdarīts atbilstoši projektiem, normatīviem,» 
tā I.Vītola, uzsverot, ka pašvaldība ir vidutājs 
starp iedzīvotājiem un uzņēmumu un ir iein-
teresēta, lai tiktu panākts zelta vidusceļš. 

Saskaņā ar novada teritoriālo plānojumu 
izraudzītajā vietā Kalnciemā drīkst būvēt 
ražotni; teritorijas plānojums nevar ietekmēt 

iespējamā rūpniecības objekta darbības no-
zari. Lai uzņēmums saņemtu valsts atbildīgo 
institūciju atļauju būvēt šādu rūpnīcu, tam 
jāizpilda visas normatīvos noteiktās prasības, 
kas, kā norāda I.Vītola, arī ir sava veida dro-
šības garants. «Turklāt līdz ar šādas rūpnīcas 
izveidošanu akumulatori tiks savākti un 
pārstrādāti, nevis mētāsies pa pakšķiem un 
nodarīs videi nekontrolētu kaitējumu. Tas būs 
ieguvums visam Zemgales reģionam, varbūt 
pat visai valstij,» papildina I.Vītola.

SIA «East - West Finances» Kalnciemā, 
Jelgavas ielā 21, līdz 2016. gadam plāno 
uzbūvēt akumulatoru pārstrādes rūpnīcu, 
investējot 8,5 miljonus eiro un radot ap 40 
jaunu darba vietu. Tā pārstrādās līdz 15 000 
tonnām akumulatoru gadā, saražojot 8700 
tonnu svina. Saskaņā ar Latvijas likumdošanu 
Valsts vides dienestam šāda veida rūpnīca 
jāpārbauda ne retāk kā trīs reizes gadā.

JNZ 
Foto: Anitra Tooma

«Ostas rajonā Rīgā ir lielāka 
smaka un putekļi»

Anitra Tooma,	 žurnāla	 «Vides	Vēstis»	
galvenā	redaktore:
«Esmu	redzējusi,	kā	tiek	pārstrādāta	ma-

kulatūra,	elektropreces,	PET	pudeles,	kausēts	
stikls,	tāpēc	uz	Poliju	devos,	jo	gribēju	zināt,	kā	
notiek	akumulatoru	pārstrāde.	Abas	redzētās	
ražotnes	bija	modernas,	bet	ES	citādāk	nemaz	
nevar	būt	–	Eiropa	to	nepieļautu.	No	iekšpuses	
apskatīju	 rūpnīcu,	kas	darbojas	apmēram	
20	gadus.	Noņēmu	arī	to	uzpurni,	ko	mums	
vajadzēja	lietot,	un	paostīju	gaisu	–	nekādu	
ķīmisku	smaku	nejutu.	Vēl	mani	pārsteidza	
gaisa	filtri,	kas	bija	apmēram	trīsstāvu	mājas	
lielumā.	Tie	darbojās	perfekti	 –	 redzējām	
procesu,	kā	tiek	kausēts	svins,	bet	tajā	laikā	
no	skursteņa	nekas	nekūpēja,	tāpat	troksnis	
nebija	liels	–	kliegt	nevajadzēja,	varēja	nor-
mālā	balsī	sarunāties.	Arī	rūpnīcā	strādājošie	
cilvēki	nebija	pelēkām	sejām	vai	neadekvātu	
rīcību,	kāda	varētu	rasties	no	ilglaicīgas	sa-
skares	ar	svinu.	Uzticību	vairo	arī	tas,	ka	poļi,	
kas	būtībā	 ir	Latvijas	uzņēmēju	konkurenti,	
varēja	mūs	sabaidīt,	bet	viņiem	īsti	nebija	ar	
ko	baidīt.	Es	Rīgā	dzīvoju	ostas	rajonā,	un	tur	
daudz	izteiktāk	ir	jūtama	acetona	smaka	un	
no	ogļu	putekļiem	logi	kļūst	melni.	Vai,	pie-
mēram,	Rīgā,	ejot	gar	krāsu	un	laku	rūpnīcu,	
asaro	acis.	Bet	neko	tādu	Polijas	akumulatoru	
pārstrādes	rūpnīcās	nenovēroju.	Un	Polijas	
pašvaldības	pārstāvji	norādīja,	ka	 lielākas	
problēmas	viņiem	rada	netālu	no	akumulato-
ru	pārstrādes	rūpnīcām	esošā	mēbeļu	fabrika	
ar	savām	smakām.
Uzskatu,	ka	Latvijā	vajag	šādu	rūpnīcu,	

jo	mūsu	valstī	nav	 savu	derīgo	 izrakteņu,	
bet	svins	pie	mums	tiek	ievests	akumulatoru	
sastāvā	un	visi,	kam	ir	automašīnas,	maksā	
dabas	resursu	nodokli.	Svins	ir	deficīta	prece,	
un	mums	vajag	to	izmantot,	vajag	pārstrādāt	
šos	atkritumus	un	attīstīt	valstī	ražošanu.	Vēl	
viens	faktors	ir	tas,	ka	arī	paši	idejas	autori	
dzīvo	pie	Lielupes,	viņiem	ir	ģimenes	ar	ma-
ziem	bērniem,	tāpēc	negribētos	ticēt,	ka	viņi	
vēlētos	veidot	biznesu,	kas	piesārņo	vidi	un	
apdraud	cilvēkus.	
Ko	es	varētu	 ieteikt	kalnciemniekiem	un	

Jelgavas	novada	pašvaldībai?	Ja	šī	rūpnīca	
tiešām	tiks	būvēta,	vajag	izmantot	iespējas,	
ko	piedāvā	Latvijas	Vides	aizsardzības	fonds	
un	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	
ministrija,	un	īstenot	dažādus	vides	un	infra-
struktūras	sakārtošanas	projektus:	 ja	būsiet	
uzņēmušies	visas	valsts	rūpi	par	akumulato-
riem,	tas	būtu	tikai	godīgi.»		

FOTO: siA «East - West Finances», kas Kalnciemā plāno būvēt akumulatoru rūpnīcu, organizēja braucienu uz 
Poliju interesentiem, kuri vēlējās apskatīt līdzīgu rūpnīcu darbu. Ar kaimiņvalsts pieredzi iepazinās vairāki 
jelgavas novada domes deputāti, amatpersonas, Kalnciema pagasta pārvaldes vadītājs ilmārs Andersons un 
pieci Kalnciema pagasta iedzīvotāji, Valsts vides dienesta pārstāvji un žurnālisti.

1.lpp.

43,34,» vērtē E.Fišere. Individuāli augsti 
sasniegumi ir, piemēram, Elejas vidusskolas 
absolventēm Zaigai Landorfai (91 procents 
latviešu valodā, 88 – matemātikā) un Anast-
asijai Kazakai (92 procenti krievu valodā), arī 
Kalnciema pagasta vidusskolas absolventam 
Didzim Lipšānam (92 procenti krievu valodā, 
81 procents matemātikā).

Lai gan lauku skolu prestižs, salīdzinot ar 
pilsētu skolām, ir zemāks, E.Fišere uzsver, ka 
zināšanu līmenis un izglītības kvalitāte tajās ir 
labs, uz ko arī norāda centralizēto eksāmenu 

Turpinās	 darbi	 projekta	 «ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Kaln-
ciemā, 2. kārta» (Nr.3DP/3.5.1.1.0/12/
IPIA/VARAM/005)	ietvaros.

Plānotās aktivitātes:	 ūdensapgādes	
tīklu	paplašināšana	(2000	m);	kanalizā-
cijas	pašteces	tīklu	paplašināšana	(2550	
m)	un	spiedvadu	paplašināšana	(2000	m)	
un	3	KSS	izbūve.

Darbus	plānots	pabeigt	līdz	šī	gada	beigām.

IEGULDĪJUMS	TAVĀ	NĀKOTNĒ

Vislabākie rezultāti – latviešu valodā un vēsturē
rezultāti. «Mūsu absolventu sniegums cen-
tralizētajos eksāmenos kopumā atbilst viņu 
zināšanām un prasmēm, kas uzrādītas ikdienas 
darbā, un dos iespēju viņiem turpināt izglītību 
izvēlētajā jomā,» rezumē izglītības speciāliste, 
uzsverot, ka lielākā daļa novada skolu ab-
solventu turklāt ir mācījušies neklātienes vai 
profesionālās izglītības programmās un tomēr 
spējuši uzrādīt centralizētajos eksāmenos 
konkurētspējīgus rezultātus.

JNZ

1.lpp.

Lai atbalstītu daudzbērnu 
ģimenes, valsts plāno ieviest 
Latvijas Goda ģimenes aplie-
cību «3+Ģimenes karte». Šīs 
kartes īpašniekiem būs iespēja 
saņemt atlaides, izmantojot pa-
kalpojumus, ko piedāvā valsts 
un privātie uzņēmumi Latvijā, 
turklāt tā reizē kalpos arī kā 
apliecinošs dokuments tam, ka 
ģimenē aug trīs un vairāk bēr-
nu vecumā līdz astoņpadsmit 
gadiem.

Uz karti var pretendēt persona, kurai 
pašai vai kopā ar laulāto vai tās laulātajam 
ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 gadu vecumam 
(arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievie-
toti bērni) un personai, tās laulātajam un 
minētajiem bērniem ir deklarēta dzīvesvieta 
Latvijas Republikā. Tiesības saņemt šādu 
karti ir abiem vecākiem.

Pieteikties kartei varēs, interneta vietnē 

Būs	karte	daudzbērnu	ģimenēm
www.godagimene.lv aizpildot pieteikuma 
veidlapu. Pagaidām tā vēl nav pieejama. Kar-
te tiks izsūtīta pa pastu uz norādīto adresi.

Uz kartes priekšpuses tiks norādīts kartes 
īpašnieka – daudzbērnu ģimenes tēva, mātes 
vai likumīgā aizbildņa – vārds un uzvārds. 
Kartes otrajā pusē minēts bērnu skaits, viņu 
vārds un uzvārds. Arī daudzbērnu ģimenes 
bērns drīkstēs izmantot šo karti un tās 
sniegtās atlaides, uzrādot to kopā ar personu 
apliecinošu dokumentu.

«3+Ģimenes kartes» piedāvātās atlai-
des būs iespējams izmantot, iegādājoties 
pakalpojumu kādā no uzņēmumiem, kas 
ir iekļauts daudzbērnu ģimeņu atbalsta pro-
grammā. Jelgavā atlaides piedāvās izklaides 
centrs «Bossiks». Viss uzņēmumu saraksts 
pieejams interneta vietnē www.godagime-
ne.lv. Kartes īpašnieki par jaunumiem tiks 
informēti, reizi mēnesī e-pastā saņemot 
informatīvu vēstuli. 

JNZ

Ar pārmaiņām jauno mācību 
gadu sagaidīs jelgavas nova-
da Mūzikas un mākslas skola 
– tai tiks atvērts mācību punkts 
Līvbērzē, savukārt Zaļenieku 
mācību punkts pārņems mūzikas 
programmas, ko līdz šim īstenoja 
jelgavas Mūzikas vidusskola.

«Mūzikas un mākslas skola turpina attīstī-
ties, un septembrī darbu sāks mācību punkts 
Līvbērzes vidusskolā, kurā tiks atvērta profe-
sionālās ievirzes programma «Vokālā mūzika 
– kora klase». Paredzam, ka šogad mācības 
Līvbērzes mācību punktā uzsāks 12 audzēkņi,» 
stāsta Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avo-
tiņa. Uzņemšana sāksies septembrī.

«Līvbērzes mācību punkts pievienosies jau 
sešiem pagastos esošajiem – Glūdas, Elejas, 
Valgundes, Staļģenes, Zaļenieku un Kaln-
ciema – mācību punktiem, kuros bērniem ir 
iespēja apgūt mūzikas un mākslas programmas 
savas dzīvesvietas tuvumā,» norāda skolas di-

Līvbērzē – mūzikas skolas punkts
rektore Dace Laure. Viņa stāsta, ka iniciatīva 
par mācību punktu atvēršanu parasti nāk no 
pagastu iedzīvotājiem caur vispārizglītojoša-
jām skolām un Mūzikas un mākslas skola, 
izvērtējot iespējas, cenšas to realizēt. «Kora 
klase Līvbērzē būs jauna programma novada 
Mūzikas un mākslas skolā, kurā bērni varēs 
apgūt solo, ansambļu un kora dziedāšanu, kā 
arī mūzikas instrumentu (klavieru) spēli.»

Vēl mācību gada noslēgumā par sava 
mācību punkta slēgšanu Zaļeniekos paziņoja 
Jelgavas Mūzikas vidusskola. «Lai dotu iespēju 
bērniem turpināt uzsāktās mācības, jo ne visi 
spēj izbraukāt uz Jelgavu, no rudens esam 
gatavi turpināt īstenot jau iestrādātās sitamins-
trumentu spēles, klavierspēles un akordeona 
spēles programmas,» tā G.Avotiņa, piebilstot, 
ka Zaļeniekos ir arī vizuāli plastiskās mākslas 
programma.

Pašvaldība ir piešķīrusi 5340 eiro, lai 22 
audzēkņi varētu sevi pilnveidot mūzikā.

JNZ



42014. gada jūlijs NOTiKuMi

Platonē
23.	jūlijā	–	ceļotgribētāji	aicināti	piedalīties	neredzēto	vietu	un	nezināmo	

garšu	baudīšanas	braucienā	uz	zilo	ezeru	zemi	Latgali.	Izbraukšana	no	Tūjām	
pulksten	6.30–Poķi–Lielvircava–Pēterlauki–Jelgava.	Kopējās	izmaksas	–	€	20.	
Lūgums	pieteikties	un	samaksāt	Līgai	Vītolai	(tālrunis	26079447)	vai	Rasmai	
(tālrunis	26547117).
26.	jūlijā	–	Platones	pagasta	senioru	kolektīva	komandas	un	līdzjutēju	pieda-

līšanās	Jelgavas	novada	senioru	Sporta	dienā	Zaļeniekos.	Pieteikties	–	līdz	24.	
jūlijam,	piezvanot	Rasmai	(tālrunis	26547117)	vai	Imantam	Roziņam	(tālrunis	
28894791).
9.	augustā	pulksten	16.30	–	mācītāja	Aleksandra	Pētersona	piemiņas	svēt-

brīdis	koncerts.	Piedalās	Gundars	Riekstiņš	(Lielvircavas	baznīcā).
17.	augustā	pulksten	16	–	kapu	svētki	Lielvircavas	kapsētā.	Vada	mācītājs	

Jānis	Tālums.
Elejā
27.	jūlijā	–	kapu	svētki.	Pulksten	13	–	Mūrnieku	kapos,	pulksten	14	–	Parka	

kapos,	pulksten	15	–	Sproģu	kapos,	pulksten	16	–	Skroderu	kapos.
30.	jūlijā	–	Elejas	pagasta	pārvalde	organizē	ekskursiju	senioriem:	Kuldī-

ga–Padure.	Izbraukšana	no	saieta	nama	pulksten	7.	Dalības	maksa	–	€	7,50.	
Pieteikties	pagastā	pie	 sekretāres.	 Sīkāka	 informācija	pa	 tālruni	22046821	
(Eva)	vai	63061304	(Anita).
jaunsvirlaukā
No	21.	līdz	27.	jūlijam	–	atpūtas	un	piedzīvojumu	nometne	«Apkārt	zemes-

lodei».	 Informācija	par	 visām	nometnēm	–	pa	 tālruni	28346922	 (Ilona)	 vai	
28687981	(Alīna).
svētē
22.	jūlijā	–	ekskursija	Svētes	pagasta	pensionāriem.	Sīkāka	informācija	un	

pieteikšanās	pa	tālruni	27234198	(Sandra).	
Lielplatonē
26.	jūlijā	–	Saimnieču	diena	Lielplatones	muižā.	Pulksten	14	–	gadatirgus,	

izjādes	ar	zirgiem,	citas	aktivitātes	un	konkurss	«Muižas	kūka	2014».	Pieteikties	
pa	tālruni	26611468.	Ieeja	–	bez	maksas.	Pulksten	22	–	zaļumballe	ar	DJ	Viku.	
Ieeja	–	€	2	(Lielplatones	muižā).
Līvbērzē
Līdz	27.	jūlijam	–	Līvbērzes	pagasta	svētkos	aicina	pagasta	ģimenes,	darba	

kolektīvus,	draugu	apvienības	un	ikvienu	dziedošu	iedzīvotāju	piedalīties	festivā-
lā	«Dziedam	Līvbērzei	sava	prieka	pēc!».	Izvēlieties	savu	dziesmu	un	piesakieties	
līdz	27.	jūlijam	pa	tālruni	63072465	vai	26574144	(Inta).	
8.	augustā	pulksten	19.30	–	Latvijas	valsts	karoga	pacelšana	atjaunotajā	

mastā	(pie	Jelgavas	ielas	4.a	nama).	
9.	augustā	–	9.	Līvbērzes	pagasta	svētki.	Pulksten	15	–	svētku	atklāšana	(es-

trādē),	pulksten	15.30	–	futbols,	pludmales	volejbols,	spēka	vingrojumi,	tūrisma	
sacensības	(nodrošina	biedrība	«Remoss»),	šautriņu	mešana,	lielais	šļūciens,	
zolītes	 turnīrs,	 atrakcijas	un	 radošās	darbnīcas	 visu	 vecumu	apmeklētājiem	
(sporta	laukumā),	garšīgāko	toršu	cepēju	un	skaistāko	ziedu	kompozīciju	vei-
dotāju	noskaidrošana;	pulksten	19	–	uzvarētāju	apbalvošana,	sakoptāko	sētu	
saimnieku	sumināšana,	dziesmu	festivāls	«Dziedam	Līvbērzei	sava	prieka	pēc!»	
(estrādē).	Pulksten	22	–	zaļumballe	ar	grupu	«Pilnmēness»	(estrādē).	No	pulksten	
16	darbosies	vasaras	kafejnīca.	Ieeja	uz	pasākumiem	–	bez	maksas.	
Valgundē 
2.	augustā	–	kausu	izcīņa	pludmales	volejbolā	(4.	posms).	Dalībnieku	reģis-

trēšanās	–	no	pulksten	9.30	līdz	10.	Sīkāka	informācija	pie	galvenā	tiesneša	
Arņa	Bergmaņa	 (tālrunis	26337081),	 Valgundes	pagasta	 sporta	metodiķes	
Sarmītes	Beltes	(tālrunis	25608892)	(pie	IKSC	«Avoti»).
2.	augustā	–	Valgundes	pagasta	kapu	svētki.	Pulksten	12	–	Peitiņu	kapos,	

pulksten	13.30	–	Braslas	kapos,	pulksten	15	–	Puču	kapos,	pulksten	16.30	
–	Hercogu	kapos.
3.	augustā	–	Valgundes	pagasta	kapu	svētki.	Pulksten	13	–	Valgundes	jaunajos	

kapos,	pulksten	14.30	–	Kalnciema	kapos,	pulksten	16	–	Jaunciema	kapos.
15.	augustā	–	kausu	izcīņa	pludmales	volejbolā	(5.	posms).	Dalībnieku	re-

ģistrēšanās	–	no	pulksten	9.30	līdz	10.	Sīkāka	informācija	pie	galvenā	tiesneša	
Arņa	Bergmaņa	 (tālrunis	26337081),	 Valgundes	pagasta	 sporta	metodiķes	
Sarmītes	Beltes	(tālrunis	25608892)	(pie	IKSC	«Avoti»).
20.	augustā	–	Valgundes	senioru	vasaras	ekskursija	pa	Bauskas	apkārtni.	Iz-

braukšana	pulksten	8	no	Tīreļiem,	8.20	–	no	IKSC	«Avoti».	Dalības	maksa	–	€	16.	
Lūgums	pieteikties	un	samaksāt	līdz	17.	augustam.	Tālrunis	uzziņām	29249786	
(Jana	Kristiņa),	28612076	(Elīna	Skutele).	Grupu	vadīs	Rasma	Krauze.
Vilcē
9.	augustā	–	piemiņas	pasākumi	Vilces	pagasta	kapsētās	ar	dzeju	un	mūziku	

«Pa	atmiņu	takām».	Pulksten	14	–	Sila	kapos,	pulksten	15	–	Vaiteņu	kapos,	
pulksten	16	–	Skambiņu	kapos,	pulksten	17	–	Vilces	(Jēkuļu)	kapos.	Piedalās	
ceremoniju	vadītāja	Una	Auziņa	un	dzejnieks	Harijs	Krūze.





































Pasākumi

«jelgavas Novada Ziņas»				Metiens	–	10	000	eks.					Reģistrācijas	apliecības	Nr.	000703361	 
Izdevējs:	Jelgavas	novada	pašvaldība				Adrese:	Pasta	iela	37,	Jelgava,	LV	–	3001				Tālrunis	63024934,	fakss	63022235	
e-pasts:	zinas@jelgavasnovads.lv						Iespiests:	SIA	«Reneprint»			Iznākšanas	datums:	21.07.2014.

sports
Vilcē aizvadīti 5. jelgavas no-
vada sporta svētki, kas šogad 
pulcēja ap 500 dalībnieku. 
svētkos varēja pārliecināties, ka 
novadnieki ikdienā ar sportu ir 
uz «tu» – dalībnieki izmantoja 
iespēju piedalīties gan komandu 
spēlēs, gan virknē individuālo 
sacensību. Visaktīvākie bijuši 
Elejas, sesavas, Vilces un Zaļe-
nieku iedzīvotāji, kuri, šķiet, cen-
tušies uzstādīt rekordu, pārstāvot 
pagastu teju visās disciplīnās. Bet 
par kuplākās delegācijas titulu 
noteikti var cīnīties Kalnciems, 
Eleja, Līvbērze un Valgunde. 
sportiskākie, veiksmīgākie ir 
noskaidroti, un rezultāti publicēti 
mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv, bet «jelgavas Novada Ziņas» 
piedāvā fotomirkļos atskatīties 
uz aizvadītajiem sporta svēt-
kiem. jāpiebilst, ka Vilce kā mā-
jinieki saņēma dāvanu – futbola 
vārtus un basketbola grozus. 

Rīgā nupat noslēgusies Pasaules 
koru olimpiāde, kas pulcēja 27 
tūkstošus koristu no 73 valstīm. 
Viņu vidū bija arī trīs mūsu nova-
da kori – senioru koris «Gaisma», 
kā arī kori «svīri» un «Vilce». 
Patīkamu pārsteigumu sev un 
novadniekiem sagādājis koris 
«Gaisma», atklātajā konkursā 
senioru koru konkurencē uzrādot 
trešo labāko rezultātu – mūsu 
«Gaisma» ierindojās aiz Kore-
jas un Ķīnas koriem un saņēma 
Zelta diplomu. «Mēs izdarījām 
tik labi, cik varējām, un ar rezul-
tātu esam ļoti apmierināti,» saka 
ilggadējā kora vadītāja Zita 
Kurševa.

Senioru koris «Gaisma» bija vienīgais 
novada koris, kurš startēja arī Pasaules koru 
olimpiādes konkursā – atklātajā konkursā 

senioru koru kategorijā, cīnoties ar vēl desmit 
koriem no dažādām pasaules valstīm. Savukārt 
kori «Svīri» un «Vilce» «Gaismai» pievienojās 
pasaules koru lielkoncertā, kas 13. jūlija vakarā 
izskanēja Mežaparka Lielajā estrādē, apvieno-
jot visas pasaules korus. 

Diriģente Z.Kurševa atzīst, ka sajūtas ir 
lieliskas. «Pirms konkursa mums bija iespēja 
priekšnesumu desmit minūtes izmēģināt 
Rīgas Stradiņa universitātes Lielajā aulā, un 
jau tad, stāvot priekšā savam korim, sapratu, 
ka mēs skanam ļoti labi. Arī konkursā izda-
rījām to, uz ko esam spējīgi,» atzīst diriģente, 
stāstot, ka rezultātu paziņošanas dienā gan 
viņai, gan arī koristiem bijis liels satraukums. 
«Es neloloju pārāk lielas cerības uz «spicām» 
vietām. Kad sauca rezultātus no mazākiem 
punktiem uz augšu, ik pa brīdim domāju: 
nu jau mums jābūt, te jau mums jābūt. Mēs 
jokojām, ka viņi par mums ir aizmirsuši, bet 
– nekā! Mēs bijām augšgalā! Augstākais 
rezultāts ir Korejas senioru korim, tad Ķīnas, 

bet mums ir trešais labākais rezultāts savā 
kategorijā – 22,45 punkti no 25 iespējamiem 
un Zelta diploms,» stāsta vadītāja, uzsverot, 
ka olimpiskajās spēlēs nopelnīt zeltu nav 
viegli, tāpēc par šo panākumu ir liels prieks. 
Par iespēju piedalīties viņa saka paldies arī 
pašvaldībai, kas atbalstīja gan ar transportu, 
gan samaksājot dalības maksu.

Jāpiebilst, ka senioru koru konkursa dis-
ciplīna Pasaules koru olimpiādē tika ieviesta 
pirmo reizi un «Gaisma» ir viens no pirmajiem 
dalībniekiem tajā. Z.Kurševa spriež, ka lielā-
kais ieguvums no koru olimpiādes noteikti ir 
apjausma par to, kādā līmenī koris «Gaisma» 
skan pasaulē. «Mans secinājums – gadu ziņā 
bijām viens no vecākajiem koriem: ja mums 
vidējais dziedātāju vecums ir 70 gadi, tad, pie-
mēram, Ķīnai un Korejai – nepilni 50, un tas, 
nenoliedzami, jau ir pavisam cits skanējums,» 
tā vadītāja, piebilstot, ka olimpiādē arī pārlieci-
nājusies par to, ka latviešu kori pasaulē var kon-
kurēt tieši ar emocionālo izpildījumu, atklājot 

dziesmas saturu, mūziku caur emocijām. 
Šobrīd dziedātāji nepilnu mēnesi devušies 

pelnītā atpūtā, bet jau 23. augustā viņi dosies uz 
republikas Senioru dziesmu un deju svētkiem 
Madonā. 

«Gaisma» konkursā piedalījās ar četrām 
dziesmām – Hansa Nīberga «Ave Maria», lat-

«Gaisma»	no	olimpiādes	atved	Zelta	diplomu

viešu tautasdziesmu «Lakstīgala kroni pina», 
Helmera Pavasara, Viļa Plūdoņa «Vasarai» 
un Valda Zilvera, Jāņa Petera «Par sudraba 
lietām». 

Senioru kora «Gaisma» uzstāšanos Pasaules 
koru olimpiādē var noskatīties: www.youtube.
com/user/JelgavasNovadsLV/videos. 

Aizraujošas izvērtās tūrisma šķēršļu joslas sacensības, kur dalībniekiem bija 
jārāpjas pa kokiem, jābrauc ar trīsi, jāuzceļ un jānojauc telts. Arī Vilces jaunieši 
atzina, ka rāpšanās pa kokiem ir interesanta. Līdz šim daži no komandas jau-
niešiem to izmēģinājuši piedzīvojumu trasē «Mežakaķis» siguldā, bet rāpties 
pa sava pagasta kokiem uz laiku esot bijis foršāk. Lai gan bija 
nojaušams, ka meitenes ir nobijušās, neviena nepadevās, un 
kopīgiem spēkiem sešiem dalībniekiem trasi izdevās veikt 
13,33 minūtēs, kas ir labs rezultāts. jaunieši uzsver, ka šī 
disciplīna bijusi grūtāka, taču interesantāka.

Tik spīdoši kā Platones meitenēm, 
kuras ieņēma 1. vietu strītbolā, gan 
neveicās pagasta puišiem, taču viņi 
ar lielu azartu iesaistījās spēlē ar 
Zaļenieku komandu. Otrie izrādījās 
pārāki. «Nebijām vēl iesildījušies, taču 
basketbolā ir jāiekustas. Protams, va-
jadzīga arī veiksme,» nosaka Platones 
spēlētājs jānis Tiltiņš. Viņš atzīst, ka 
ir diezgan kaislīgs šī sporta veida 
cienītājs un trenējas vismaz trīs 
reizes nedēļā. Zaļenieku spēlētājs 
Mārcis Grīslis gan atzīst, ka ar 
sportu ir uz «jūs» un Platoni vinnēt 
palīdzējusi veiksme.

Novadnieki	ar	sportu	ir	uz	«tu»

«Tas nav grūti, bet piņķerīgi gan. 
Cimdi lieli, roka maza, un nevar tik 
labi tās skrūves saķert,» saka Glūdas 
iedzīvotāja Danuta Švolmane, kura 
individuālajā daudzcīņā gan lēca ar 
lecamauklu, gan ar lieliem cimdiem 
rokās skrūvēja uzgriežņus uz skrū-
vēm, gan ar salmiņu piesūca tenisa 
bumbiņas un pārcēla tās uz citu bļodu. 
Lielākie panākumi Danutai gan ir nū-
jošanā, kur izcīnīts zelts. Kundze atzīst, 
ka viņai ļoti patīk sportot. «sportošana 
sniedz enerģiju, līdz ar to šķiet, ka esi 
jaunāks, un gadi pavisam aizmirstas,» 
saka Danuta, piebilstot, ka ikdienā 
bieži gan nūjo, gan peld.

spēkus senioru balvā 
un nūjošanā pārbaudī-
ja arī Līvbērzes vidus-
skolas direktore Daiga 
Podkalna, kura atzīta 
par labāko nūjotāju 
novadā – viņai 1. vieta 
šajā disciplīnā. «Man 
ļoti patīk, ka sporta 
svētkos tiek rīkotas ne 
tikai komandu spēles, 
kur dalībniekiem ik-
dienā jābūt trenētiem, 
bet arī virkne sacensību, kurās var iesaistīties arī parasti cilvēki – tādi kā 
es! jauka atpūta ar īstu sacensības garu,» nosaka D.Podkalna. Viņai 30 
sekunžu laikā izdevās spainī iemest 19 plastmasas bumbiņas, bet frīzbija 
metienos grozā – trīs šķīvīšus no sešiem.

Cik
augstu torni 
no lego klu-

cīšiem var uz-
celt vienas minū-

tes laikā? sesavniecei 
Rainai Šilkai tas izdevās 39 
centimetrus garš, sastutējot 19 

klucīšus. «Atkārtoju iemaņas – bērnībā 
ļoti daudz būvēju no klucīšiem. Tiesa, 
šoreiz negāja tik ātri. skatītāji un tas, 
ka viss jādara uz laiku, radīja papildu 
stresu,» atzīst Raina. Viņa piedalījās 
arī šautriņu mešanā – darot to pirmo 
reizi, viņa ieguva 39 punktus.

110 – tik lēcienus ar lecamauklu vienas 
minūtes laikā izdarīja valgundnieks Kār-
lis Andžāns, kurš agrāk nodarbojies ar 
vieglatlētiku, bet traumas dēļ ar sportu 
mazliet piebremzējis. Tiesa, svētkos kopā 
ar kolēģiem viņš piedalījās futbolā un 
ugunsdzēsēju un glābēju sacensībās. Kārlis 
atzīst, ka ar lecamauklu pēdējo reizi lēcis 
pirms kādiem četriem gadiem, un spriež, 
ka rezultāts tomēr varēja būt labāks.


